ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссия по обеспечению безопасности

дорожного движения в Порецком районе  Чувашской Республики

     24 декабря 2021 г.

с. Порецкое

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Порецкого района     Е.В.Лебедев
Присутствовали:
	члены комиссии

	А.Е.Барыкин,   Е.А.Терешкина,  И.А.Никоноров,  Л.А.Дергунова,   Е.А..Глухов.

     1. О состоянии подготовки водительских кадров и состоянии аварийности с «молодыми» водителями     (Л.А.Дергунова)

1.1. Принять к сведению информацию инспектора ИАЗ ОГИБДД МВД РФ «Алатырский» Л.А.Дергуновой.

1.2. Рекомендовать:

1.2.1. ОГИБДД МВД РФ «Алатырский»:

- при надзоре за дорожным движением продолжить работу по выявлению и пресечению грубых нарушений ПДД, совершаемых участниками дорожного движения, включая нарушения при проезде пешеходных переходов;

- продолжить организацию и проведение рейдов по выявлению водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения и пешеходов, нарушающих правила дорожного движения;

- обеспечить неотвратимость административного наказания участников дорожного движения, нарушивших ПДД;

           2. О подготовке автодорог и предприятий дорожного хозяйства Порецкого района к работе в зимний период эксплуатации 2021-2022 (И.А.Никоноров, Е.А.Глухов)

           2.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Никонорова И.А., руководителя подрядной организации  ИП Е.А. Глухова

           2.2.Рекомендовать

           2.2.1. Администрации Порецкого района

           - усилить контроль за содержанием местных автомобильных дорог подрядными организациями и своевременного принятия оперативных мер в период обильных атмосферных осадков и гололеда для беспрепятственного проезда автомобильного транспорта по автодорогам в зимний период;

           - активнее применять санкции к подрядчикам, не обеспечивающим удовлетворительное содержание автодорог;

         2.2.2. ОГИБДД МВД РФ «Алатырский»:

        - при необходимости организовать движение автомобильного транспорта в объезд опасных участков с неблагоприятной дорожной обстановкой;

         - информировать о случаях ДТП дорожные организации, обеспечивающих содержание участков автодорог в соответствии с П.13 «Правил учета дорожно-транспортных происшествий».
          2.2.3. Администрации Порецкого сельского поселения совместно с ОГИБДД МВД РФ «Алатырский»:

        - применять меры воздействия на водителей, оставляющих большегрузный автотранспорт на обочинах местных автомобильных дорог общего пользования, с целью хранения автотранспорта на производственных базах предприятий и организаций.

2.2.4. Администрации Порецкого района,  главам администраций сельских поселений:

        - при ухудшении обстановки на автомобильных дорогах в первоочередном порядке принять исчерпывающие меры по очистке автомобильных дорог от снега по маршрутам следования школьных автобусов и пассажирского транспорта. При необходимости вводить на территории района режим ограничения выхода автомобильной техники с территорий автотранспортных предприятий в том числе пассажирского транспорта;

        -  при необходимости  проводить  комиссионное обследование автодорог в пределах муниципального образования на предмет выполнения дорожными организациями обязательств по зимнему содержанию автомобильных дорог и инвентаризацию тяжелой техники, находящейся на территории муниципального образования, с целью возможного ее привлечения при ухудшении дорожной обстановки, связанной с погодными условиями;

        -  обеспечить доведение метеопрогноза через ЕДДС администрации Порецкого района до заинтересованных сторон с целью своевременного принятия мер по недопущению ухудшения дорожной обстановки на автомобильных дорогах и организовать своевременное информирование населения и участников дорожного движения о ситуациях, складывающихся на дорогах.

     -  совместно с ОГИБДД МВД РФ «Алатырский» организовать дополнительное информирование участников дорожного движения через СМИ и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» об обеспечении подрядчиками требований Правил дорожного движения и о ситуациях, приводящих к дорожно-транспортным происшествиям, включая неблагоприятную дорожную обстановку.

3. Организация перевозок групп детей в период зимних каникул, повышение безопасности дорожного движения при перевозках.
(Е.А.Терешкина)

3.1.  Информацию начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района Терешкиной Е.А.  принять к сведению

3.2. Отделу образования и молодежной политики администрации Порецкого  района совместно с ОГИБДД МВД РФ «Алатырский»:
-   усилить контроль за техническим состоянием и эксплуатацией школьных автобусов, а также организацией и проведением предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей, перевозящих детей к местам отдыха.

- ОГИБДД МВД РФ «Алатырский» в  ходе надзора за дорожным движением особое внимание уделять соблюдению водителями  требований использования детских удерживающих устройств при перевозке детей.

              4. О плане работы районной Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Порецком районе Чувашской Республике на 2022 год
 (И.А. Никоноров)

          4.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ  И.А. Никонорова.

    4.2. Утвердить план работы районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Порецком районе на 2022 год.

Глава администрации Порецкого района –

Председатель районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения Порецкого района

        Е.В.Лебедев